PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	13. 11. 2018
	№
	346-р

Об утверждении Положения

«Об общественной приемной главы
Снежинского городского округа»

В целях повышения эффективности деятельности общественной приемной главы Снежинского городского округа, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить Положение об общественной приемной главы Снежинского городского округа (прилагается).
2. Назначить руководителем общественной приемной главы Снежинского городского округа Рябова Анатолия Андреевича.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы городского округа Д. А. Шарыгина.
4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.
Глава Снежинского

городского округа

                            И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

                    А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Руководитель общественной приемной

Губернатора Челябинской области                                          А.А.Рябов

Рассылка:

в дело – 2 экз.

юридический отдел  – 1 экз.

          Шарыгину Д.А.– 1 экз.

          Рябову А.А.– 1 экз.

          газета «Известия Собрания депутатов…» – 1  экз.

Э.А.Витман, 92345
консультант юридического отдела
ОМ 1  26.07.2018

751
                 ПРИЛОЖЕНИЕ

 к распоряжению администрации

 Снежинского городского округа

   От 13. 11. 2018 № 346-р
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПРИЕМНОЙ

ГЛАВЫ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

 1.1. Общественная приемная главы Снежинского городского округа (далее – общественная приемная) создается в муниципальном образовании «Город Снежинск» распоряжением администрации Снежинского городского округа в целях обеспечения взаимодействия жителей города Снежинска с главой Снежинского городского округа, в том числе доступа населения к информации о деятельности главы Снежинского городского округа, а также информирования главы Снежинского городского округа о позиции населения по вопросам местного значения и отдельным государственным полномочиям, переданным органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области.
1.2. Общественная приемная осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Город Снежинск»  и настоящим Положением.

2. Основные задачи общественной приемной

2.1. Осуществление общественного контроля за исполнением федеральных и областных законов, Устава муниципального образования «Город Снежинск», решений Собрания депутатов Снежинского городского округа, постановлений и распоряжений администрации Снежинского городского округа.

2.2. Обеспечение постоянных связей с общественностью, информирование населения о работе главы Снежинского городского округа по решению социально - экономических проблем муниципального образования.

2.3. Изучение и анализ общественного мнения по вопросам жизнеобеспечения на территории муниципального образования, подготовка предложений и мероприятий по решению актуальных проблем.

2.4. Совершенствование работы органов муниципальной власти с обращениями граждан.

2

2.5. Взаимодействие общественной приемной с органами власти всех уровней, общественными организациями по вопросам рассмотрения обращений граждан.
2.6. Получение наиболее полной и достоверной информации о социально-экономическом развитии города, морально-психологическом климате и настроении граждан.
2.7. Выявление наиболее актуальных проблем города и содействие оперативному принятию мер по их решению.

3. Основные функции общественной приемной

3.1. Прием граждан в день их обращения в общественную приемную в соответствии с утвержденным режимом работы.
3.2. Обработка (учет и регистрация) обращений, заявлений, жалоб граждан, поступивших в общественную приемную.
3.3. Своевременное рассмотрение обращений, заявлений, жалоб граждан, поступивших в общественную приемную.
3.4. Направление обращений, заявлений, жалоб граждан, поступивших в общественную приемную, на рассмотрение по существу поставленных вопросов в органы государственной власти и органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией, с уведомлением об этом заявителей, и иное взаимодействие с органами государственной власти Челябинской области и органами местного самоуправления при рассмотрении обращений, заявлений, жалоб граждан, поступивших в общественную приемную.
3.5. Анализ и обобщение обращений, заявлений, жалоб граждан, поступивших в общественную приемную.
3.6. Оказание консультационной и методической помощи гражданам по вопросам обеспечения защиты их прав и законных интересов.

3.7. Информирование главы Снежинского городского округа о нарушениях законодательства Российской Федерации, законных прав граждан на территории муниципального образования.
3.8. Осуществление иных функций в пределах своей компетенции на основании поручений главы Снежинского городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация деятельности общественной приемной

4.1. Руководитель общественной приемной (далее –  руководитель) осуществляет руководство текущей деятельностью общественной приемной.

4.2. Руководитель назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Снежинского городского округа. Деятельность руководителя осуществляется на общественных началах. По вопросам работы общественной руководитель подчиняется главе Снежинского городского округа.

3

4.3. Руководитель определяет режим работы общественной приемной и график приема граждан.
4.4. Старший инспектор по контролю за исполнением поручений администрации города Снежинска (далее – инспектор) организовывает и обеспечивает работу общественной приемной.

4.5. Инспектор назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Снежинского городского округа. По вопросам работы общественной приемной инспектор подчиняется руководителю общественной приемной.

5. Права и обязанности руководителя,
инспектора общественной приемной
5.1. Руководитель общественной приемной обязан:

5.1.1. Оказывать содействие гражданам, обратившимся в общественную приемную, в решении их вопросов;

5.1.2. Еженедельно предоставлять главе Снежинского городского округа информацию о проведении приема граждан в общественной приемной, а также, информацию о наиболее острых общественных проблемах, характерных вопросах, содержащихся в обращениях граждан;

5.1.3. Осуществлять контроль за своевременным и полным рассмотрением обращений, заявлений, жалоб граждан, направленных в общественную приемную, в пределах своей компетенции;

5.1.4. Обобщать предложения граждан;

5.1.5. Содействовать в организации встреч граждан, коллективов предприятий, учреждений, организаций с главой Снежинского городского округа, специалистами структурных подразделений администрации города;
5.1.6. Взаимодействовать при осуществлении своих полномочий с различными организациями, средствами массовой информации по освещению решений, принятых органами местного самоуправления по обращениям граждан, и другим вопросам своей деятельности;
5.1.7. Привлекать по согласованию с главой муниципального образования к рассмотрению обращений, заявлений, жалоб граждан, участию в выездных приемах руководителей и специалистов муниципальных учреждений, а также, органов местного самоуправления;
5.1.8. Вносить на рассмотрение органов местного самоуправления предложения по улучшению деятельности муниципальных учреждений и организаций, находящихся на территории муниципального образования, по вопросам, поставленным в обращениях, заявлениях, жалобах граждан;
5.1.9. Осуществлять контроль за своевременным уведомлением граждан о направлении их обращений, заявлений, жалоб на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией;

4

5.1.10. По поручению главы Снежинского городского округа выполнять иные обязанности, необходимые для обеспечения выполнения основных задач и функций общественной приемной.
5.2. Руководитель общественной приемной вправе:

5.2.1.  Взаимодействовать по вопросам своей деятельности с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, должностными лицами и органами местного самоуправления, политическими и общественными организациями, коммерческими и некоммерческими организациями, средствами массовой информации, в том числе, запрашивать и получать от лиц, компетентных рассматривать обращения, заявления, жалобы граждан информацию, связанную с рассмотрением обращений, заявлений, жалоб;

5.2.2. Принимать участие в подготовке и проведении совещаний, семинаров и других организационных мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции общественной приемной;
5.2.3. Привлекать на общественных началах помощников для более эффективного осуществления деятельности общественной приемной.
5.3. Инспектор общественной приемной обязан:

5.3.1. Составлять график приема граждан руководителями структурных подразделений администрации городского округа, муниципальных учреждений, а также, органов местного самоуправления;

5.3.2. Организовывать предварительную запись граждан на прием к главе Снежинского городского округа;

5.3.3. Учитывать и регистрировать обращения, заявления, жалобы граждан, поступившие в общественную приемную; обеспечивать ведение автоматизированной системы контроля и учета обращений, заявлений, жалоб граждан;
5.3.4. Контролировать своевременное рассмотрение и поступление ответов на обращения, заявления, жалобы, поступившие в общественную приемную, с уведомлением заявителей;

5.3.5. Своевременно направлять обращения, заявления, жалобы граждан, поступившие в общественную приемную, на рассмотрение по существу поставленных вопросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностным лицам в соответствии с их компетенцией, с уведомлением об этом заявителей;
5.3.6. Осуществлять анализ и обобщать обращения, заявления, жалобы граждан, поступившие в общественную приемную, с подготовкой отчетов о работе общественной приемной;
5.3.7. Оказывать содействие гражданам, обратившимся в общественную приемную, в решении их вопросов;

5.3.8. В установленном порядке размещать информацию о работе общественной приемной на официальном интернет-сайте муниципального образования.

5

6. Порядок рассмотрения обращений

6.1. Письменное обращение, заявление, жалоба (далее – обращение, письменное обращение), поступившее в общественную приемную подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в общественную приемную.

6.2. Зарегистрированное обращение не позднее дня, следующего за днем его регистрации, направляется инспектором в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

В случае если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или должностным лицам инспектор направляет копии зарегистрированного обращения в тот же срок.
Если день, следующий за днем регистрации обращения, приходится на нерабочий день, зарегистрированное обращение должно быть направлено инспектором в ближайший следующий за ним рабочий день.

6.3. Зарегистрированное обращение подлежит обязательному рассмотрению в течение тридцати дней со дня регистрации.

6.4. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению или не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

6.5. Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.

В случае если в соответствии с указанным запретом невозможно направление жалобы на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, жалоба возвращается гражданину с разъяснением его права обжаловать соответствующие решение или действие (бездействие) в установленном порядке в суд.

6

6.6. Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, рассматривающие обращение, вправе направить запрос в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу о предоставлении документов и материалов, необходимых для рассмотрения обращения.

6.7. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного пунктом 6.6, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о продлении срока рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

6.8. При получении запроса от государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, рассматривающих обращение гражданина, документы и материалы, необходимые для рассмотрения обращения, за исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок, должны быть предоставлены в течение пятнадцати дней.
6.9. В случае если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

6.10. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи дней со дня его регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.

6.11. Письменное обращение, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, может быть оставлено без ответа по существу поставленных в нем вопросов. В этом случае гражданину, направившему обращение,  сообщается о недопустимости злоупотребления правом.

6.12. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии,

7

что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же государственный орган, орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.

6.13. В случае поступления в общественную приемную письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен на официальном сайте государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.

6.14. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в письменной форме. Кроме того, на поступившее обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  7. Прекращение деятельности общественной приемной

7.1. Прекращение деятельности общественной приемной производится распоряжением администрации Снежинского городского округа.